
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.m; http://www.volgoduma.ru

На № от Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта 
федерального закона № 195208-8 "О внесении изменения в статью 52 Закона 
Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации 
о культуре".

Приложение: на листах.

Т.П.Бухтина

[волго градская областная Дума

Федотова Татьяна Александровна 
( 8442) 30-77-93



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Бухтиной Т.П.

/у

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 195208-8 
"О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации 

’’Основы законодательства Российской Федерации о культуре”

В соответствии со статьей 39 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная 
Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 195208-8 "О внесении 
изменения в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по культуре.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам 
общественных объединений, религиозных 
организаций и информационной политики

post2697-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы мО поддержке 
проекта федерального закона № 195208-8 "О  внесении изменения 
в статью 52 Закона Российской Федерации ’’Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 
39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации" для поддержки проекта федерального закона № 195208-8 
"О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре" (далее - законопроект).

Законопроектом предлагается предоставить возможность организациям 
культуры с учетом своих финансовых, материально-технических 
и организационных возможностей при организации платных мероприятий 
устанавливать льготы для ветеранов боевых действий.

Депутат
Волгоградской областной Думы Т.П.Бухтина



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 03.10.2022 № 59
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 03 " октября 2022 г.

38. О проекте федерального закона № 195208-8 "О внесении изменения 
в статью 52 Закона Российской Федерации "Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре" (в части предоставления права 
организациям культуры устанавливать льготы для ветеранов боевых 
действий) - вносит депутат Государственной Думы Е.А.Ямпольская

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и 
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата 
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по культуре.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по культуре до 8 ноября 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по культуре с учетом поступивших 
отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального 
закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную 
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней 
сессии 2022 года (ноябрь).

Председатель Государствен»

В.В.Володин



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Г осудф ствеяям  Дума ФС РФ
Д а м  14.09.2022 13:24 

№195208-8; 1.1

№

Председателю
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской вносим на 
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального 
закона «О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре».
Приложения: 1. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка на 3 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием данного федерального закона, на 1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на 
магнитном носителе.

Е.А. Ямпольская

И сп.:А .В .П леш анов

8- 495- 692- 92-49
\ 4 С Е Н  2022



Вносится депутатом 
Государственной Думы 

Е.А.Ямпольской

Проект №

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 52 Закона Российской Федерации 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Статья 1

Внести в статью 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 

года №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации 

и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 46, ст. 2615; 

Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 26, ст. 3172; 

2004, № 35, ст. 3607; 2008, № 30, ст. 3616; 2013, № 27, ст. 3477) изменение, 

дополнив первое предложение части второй словами «, ветеранов боевых 

действий».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023 года. 

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 52 
Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской

Федерации о культуре»

Согласно статье 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года 

№3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (далее 

-  Закон), цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на 

билеты, организации культуры устанавливают самостоятельно.

При организации платных мероприятий организации культуры могут 

устанавливать льготы для детей дошкольного возраста, обучающихся, 

инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву.

Порядок установления льгот для организаций культуры, находящихся в 

федеральном ведении, устанавливается уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, для 

организаций культуры, находящихся в ведении субъектов Российской 

Федерации, -  органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, для организаций культуры, находящихся в ведении органов 

местного самоуправления, -  органами местного самоуправления.

Порядок установления льгот организациями культуры, находящимися в 

федеральном ведении, для детей дошкольного возраста, обучающихся, 

инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при 

организации платных мероприятий утвержден Приказом Минкультуры России 

от 31 мая 2016 года №1219. В соответствии с данным порядком организации 

культуры самостоятельно устанавливают льготы при посещении платных 

спектаклей, концертов, выставок, кино- и видеопоказов, а также иных 

мероприятий, проводимых организациями культуры в соответствии с уставной 

деятельностью.

Ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной 

деятельности организации культуры из перечня услуг, относящихся в 

соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения,



2
предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за 

плату, устанавливают для льготных категорий:

- величину (размер) льготы для каждого мероприятия;

- перечень льготных мероприятий;

- количество льготных мест для каждого мероприятия.

При этом организации культуры должны учитывать свои финансовые, 

материально-технические и организационные возможности.

Льготы могут дифференцироваться:

- по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг);

- предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;

- по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.

Организации культуры предоставляют льготы гражданам при посещении

ими платных мероприятий на основании Положения о порядке льготного 

посещения, утвержденного руководителем организации.

Статьей 16 Федерального закона Федерального закона от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее -  Федеральный закон) установлены меры 

социальной поддержки ветеранов боевых действий, в числе которых 

предусмотрено преимущественное пользование всеми видами услуг 

организаций культуры.

Законопроектом предлагается предоставить возможность организациям 

культуры с учетом своих финансовых, материально-технических и 

организационных возможностей при организации платных мероприятий 

устанавливать льготы для ветеранов боевых действий.

Законопроект разработан с целью отдать дань глубокого уважения 

ветеранам боевых действий за защиту интересов России и Русского мира, 

честное выполнение воинского долга, проявленные мужество, смелость и 

героизм.

Получение льготы при посещении платных мероприятий организаций 

культуры будет осуществляться при предъявлении удостоверения ветерана 

боевых действий.



3
В соответствии пунктом 3 Постановления Правительства Российской 

Федерации от 19 декабря 2003 года № 763 «Об удостоверении ветерана боевых 

действий» выдача удостоверений ветеранов боевых действий производится 

федеральными органами исполнительной власти и федеральными 

государственными органами (в том числе осуществляющими в настоящее 

время функции в установленной сфере деятельности упраздненных 

государственных органов), направлявшими (привлекавшими) указанных лиц 

для выполнения задач в районах боевых действий, вооруженных конфликтов и 

контртеррористических операций и выполнения правительственных боевых 

заданий, а также в отдельных случаях органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации.

Законодательная инициатива, направленная на предоставление ветеранам 

боевых действий права льготного посещения платных мероприятий, 

проводимых организациями культуры, была поддержана Министерством 

обороны Российской Федерации.

При этом Минобороны России отмечает, что с учетом значительного 

количества органов государственной власти, уполномоченных на выдачу 

удостоверений ветеранов боевых действий, учет которых Минобороны России 

не осуществляется, предоставить информацию о количестве ветеранов боевых 

действий, проживающих на территории Российской Федерации, не 

представляется возможным.

Поскольку законопроектом предлагается ввести в Закон диспозитивную 

норму, реализация законопроекта не потребует дополнительного 

финансирования из соответствующих бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации



ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 52 
Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской

Федерации о культуре»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 52 

Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» не потребует дополнительных расходов, 

финансируемых за счет средств федерального бюджета Российской 

Федерации.



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в 
статью 52 Закона Российской Федерации «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 52 

Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия актов федерального 

законодательства.


